
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                                                                                                                                                                                        

 

18.08.2025 №2006 г. Таганрог 

 

Об утверждении порядка создания и 

содержания запасов материально-

технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств в целях 

гражданской обороны на территории 

муниципального образования «Город 

Таганрог» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ  

«О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании  

в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением 

Правительства Ростовской области от 23.05.2012 № 443 «О создании и 

содержании запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств в целях гражданской обороны» постановляю: 

 

1. Утвердить: 

1.1. Положение о порядке создания, хранения, использовании и 

восполнении запаса материальных ресурсов в целях гражданкой обороны  

на территории муниципального образования «Город Таганрог» согласно 

приложению № 1. 

1.2. Номенклатуру и объемы создаваемого муниципального запаса 

материальных ресурсов в целях гражданской обороны согласно  

приложению № 2. 

2. Рекомендовать руководителям организаций, отнесенных  

в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, 

осуществляющих деятельность на территории муниципального образования 

«Город Таганрог»: 

создать соответствующие запасы материальных ресурсов в целях 

гражданской обороны; 

предоставлять информацию о создании, накоплении и использовании 

запасов материальных ресурсов в МКУ «Управление защиты от чрезвычайных 

ситуаций населения и территории г. Таганрога» ежеквартально до 3 числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом. 



 2 

3. МКУ «Управление защиты от чрезвычайных ситуаций населения и 

территории г. Таганрога» предоставлять в Департамент по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций Ростовской области и Главное управление 

МЧС России по Ростовской области информацию о накопленных запасах 

материальных ресурсов в целях гражданской обороны на территории 

муниципального образования «Город Таганрог».  

4. Признать утратившими силу: 

постановление Администрации города Таганрога от 20.09.2012 № 3492 

«О создании и содержании муниципальных запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской 

обороны»; 

постановление Администрации города Таганрога от 25.03.2014 № 726  

«О внесении изменений в постановление Администрации города Таганрога  

от 20.09.2012 № 3492 «О создании и содержании муниципальных запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств  

в целях гражданской обороны»; 

постановление Администрации города Таганрога от 08.02.2018 № 236  

«О внесении изменения в постановление Администрации города Таганрога  

от 20.09.2012 № 3492»; 

постановление Администрации города Таганрога от 27.02.2020 № 1404  

«О внесении изменения в постановление Администрации города Таганрога  

от 20.09.2012 № 3492». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  

за собой. 

 

 

 

Глава города Таганрога                С.А. Камбулова 



 3 

Приложение № 1 

к постановлению  

Администрации 

города Таганрога 

от 18.08.2025 № 2006 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о создании и содержании запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской 

обороны на территории муниципального образования «Город Таганрог» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, 

хранении и использовании в целях гражданской обороны  

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», 

постановлением Правительства Ростовской области от 23.05.2012 № 443  

«О создании и содержании запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской 

обороны», методическими рекомендациями МЧС России по определению 

номенклатуры и объемов, создаваемых в целях гражданской обороны, запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, 

накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 

самоуправления и организациями от 29.12.2021 № 2-4-71-12-11, и определяет 

порядок создания и содержания запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской 

обороны на территории муниципального образования «Город Таганрог»  

(далее – Запасы). 

1.2. Запасы создаются заблаговременно для экстренного привлечения 

необходимых средств в случае возникновения опасности при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера. 

1.3. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения 

населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера, оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных 

служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий 

по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других 

неотложных работ (далее – АСДНР) в случае возникновения опасностей  

при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также  

при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454003
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=334978
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=128555


 4 

2. Порядок создания и хранения Запасов 

 

2.1. Номенклатура и объем создаваемых Запасов определяются исходя  

из прогнозируемого количества пострадавшего населения в зоне возможного 

химического заражения, в зонах возможных пожаров, состава  

аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных 

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 

обороне, объемов проведения АСДНР, а также для приведения в готовность 

средств коллективной защиты населения.  

При определении номенклатуры и объемов Запасов должны учитываться 

имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Запасы создаются из расчета на 3 суток. В дальнейшем обеспечение 

пострадавшего населения осуществляется в соответствии с Планом 

нормированного снабжения Ростовской области продовольственными и 

непродовольственными товарами на годовой период военного времени, и 

созданных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

2.2. Запасы материально-технических средств включают в себя 

специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, 

приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями 

оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и 

нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий  

по гражданской обороне. 

Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, 

мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты. 

Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные, 

дезинфицирующие и перевязочные средства, индивидуальные аптечки, а также 

медицинские инструменты, приборы, аппараты, передвижное оборудование и 

другие изделия медицинского назначения. 

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства 

связи и оповещения, средства индивидуальной защиты (далее – СИЗ), средства 

радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, 

химической и биологической разведки и радиационного контроля, отдельные 

виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства. 

2.3. Обеспечение пострадавшего населения СИЗ осуществляется за счет 

имущества, поставляемого со склада ГКУ РО «Склады гражданской обороны».  

Получение и доставка имущества гражданской обороны со склада ГКУ 

РО «Склады гражданской обороны» обеспечивается МКУ «Управление защиты 

от ЧС». 

Обеспечение транспортом для перевозки имущества гражданской 

обороны со склада ГКУ РО «Склады гражданской обороны» осуществляется 

управлением транспорта города Таганрога. 

2.4. Обеспечение пострадавшего населения продовольствием 

осуществляется за счет резерва материальных ресурсов, созданного  



 5 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

2.5. Финансирование расходов по созданию, хранению и восполнению 

Запаса осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных 

Решением Городской Думы города Таганрога о бюджете муниципального 

образования «Город Таганрог», а также за счет собственных средств 

организаций. 

2.6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения 

материальных ресурсов Запаса, определяется с учетом возможного изменения 

рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных  

с формированием, размещением, хранением и восполнением Запаса 

материальных ресурсов. 

2.7. Осуществление закупок материальных ресурсов в Запасы проводится 

в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ  

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон  

от 05.04.2013 № 44-ФЗ) и Гражданским кодексом Российской Федерации  

(далее – ГК РФ). 

2.8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Запаса 

возлагаются на МКУ «Управление защиты от чрезвычайных ситуаций 

населения и территории г. Таганрога» во взаимодействии с иными органами, 

участвующими в создании Запаса. 

2.9. Иными органами, участвующими в создании Запаса  

(далее – участники создания Запаса), являются: 

по нефтепродуктам и продовольствию для обеспечения эвакуационных 

мероприятий – Управление потребительского рынка Администрации города 

Таганрога; 

по медицинским средствам и медицинским изделиям – Отдел по охране 

здоровья граждан Администрации города Таганрога. 

2.10. Участники создания Запаса в пределах своей компетенции 

обеспечивают подготовку и направление в МКУ «Управление защиты  

от чрезвычайных ситуаций населения и территории г. Таганрога»: 

предложений по номенклатуре в текущих ценах; 

предложений по перечню организаций, обладающих необходимой 

номенклатурой для создания Запаса; 

2.11. МКУ «Управление защиты от чрезвычайных ситуаций населения и 

территории г. Таганрога»: 

разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам материальных 

ресурсов в Запасе; 

представляет на очередной год бюджетные заявки для закупки 

материальных ресурсов в Запас; 

определяет размеры расходов по хранению и содержанию Запаса; 

осуществляет закупку материальных ресурсов в Запас в порядке, 

установленном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ и ГК РФ; 

определяет места хранения материальных ресурсов Запасов, отвечающие 

требованиям по условиям хранения и расположение которых обеспечивает 



 6 

возможность быстрой доставки в зоны чрезвычайных ситуаций; 

организует хранение, замену, обслуживание и выпуск материальных 

ресурсов, находящихся в Запасе; 

организует доставку материальных ресурсов Запасов в зону проведения 

АСДНР; 

ведет учет и отчетность по операциям с Запасами; 

обеспечивает поддержание Запасов в постоянной готовности  

к использованию; 

осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием, 

соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию 

Запаса; 

подготавливает проекты правовых актов по вопросам, закупки, хранения, 

учета, обслуживания, замены, реализации, списания и использования Запасов. 

2.12. Участники создания Запасов ежегодно в срок до 15 мая формируют 

предложения по номенклатуре в текущих ценах, подготавливают расчет 

потребности финансовых средств, необходимых для формирования и хранения 

Запасов, и представляют их в МКУ «Управление защиты  

от чрезвычайных ситуаций населения и территории г. Таганрога». 

2.13. МКУ «Управление защиты от чрезвычайных ситуаций населения и 

территории г. Таганрога» на основании поступивших от участников создания 

Запасов материалов подготавливают предложения для включения расходов, 

необходимых для создания Запасов, в проект бюджета и направляют  

их в Администрацию города Таганрога в сроки и порядке, установленном  

для формирования проекта бюджета муниципального образования  

«Город Таганрог» на очередной финансовый год и плановый период.  

2.14. Хранение Запасов организуется как на объектах, специально 

предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии  

с заключенными договорами на базах и складах промышленных, 

транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых,  

торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо  

от формы собственности и где гарантирована их безусловная сохранность и 

откуда возможна их оперативная доставка по назначению. 

2.15. МКУ «Управление защиты от чрезвычайных ситуаций населения и 

территории г. Таганрога» при взаимодействии с участниками создания Запаса  

определяет места хранения Запасов, отвечающие требованиям по условиям 

хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны проведения 

АСДНР. 

2.16. Запасы должны храниться как материальные ценности длительного 

хранения, в законсервированном виде отдельно от других материальных 

средств. 

2.17. Запасы, независимо от места их размещения, являются 

собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы 

(приобретены). 

2.18. МКУ «Управление защиты от чрезвычайных ситуаций населения и 

территории г. Таганрога» осуществляет контроль за количеством, качеством и 



 7 

условиями хранения Запасов.  

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной 

основе ответственное хранение Запасов, производится за счет средств бюджета 

города Таганрога. 

 

3. Порядок использования материальных ресурсов из Запаса 

 

3.1. Использование Запасов осуществляется для первоочередного 

жизнеобеспечения пострадавшего населения, обеспечения сил гражданской 

обороны, участвующих в проведении АСДНР, на основании решения 

руководителя гражданской обороной города Таганрога, которое оформляется  

в форме распоряжения Администрации города Таганрога (далее ‒ Решение).  

В Решении указывается объем и целевое назначение выделенных Запасов. 

3.2. Проект Решения разрабатывается МКУ «Управление защиты  

от чрезвычайных ситуаций населения и территории г. Таганрога» исходя  

из фактической потребности первоочередного жизнеобеспечения 

пострадавшего населения и обеспечения сил гражданской обороны, 

участвующих в проведении АСДНР. 

3.3. Отчет о целевом использовании Запасов готовит МКУ  

«Управление защиты от чрезвычайных ситуаций населения и территории  

г. Таганрога» не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным.  

3.4. Перевозка Запасов в целях первоочередного жизнеобеспечения 

пострадавшего населения, обеспечения проведения АСДНР осуществляется 

транспортными организациями в соответствии с принятым расчетом выделения 

транспорта для обеспечения мероприятий Плана гражданской обороны 

муниципального образования «Город Таганрог». 

 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                        О.С. Каренко 



 8 

Приложение № 2 

к постановлению  

Администрации 

города Таганрога 

от 18.08.2025 № 2006 

 

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМЫ 

создаваемых муниципальных запасов в целях гражданской обороны 

 

1. Запасы материально-технических средств 

 
№ 

п/п 
Наименование 

Единица 

измерения 
Количество 

1 Радиостанция шт. 4 

2 Телефон мобильный шт. 4 

3 Ручной мегафон шт. 3 

4 Мобильный осветительный комплекс шт. 3 

5 Электроустановка генераторная шт. 3 

6 Мотопомпа шт. 1 

7 Молоток отбойный шт. 1 

8 Бензорез шт. 1 

9 Высоторез шт. 1 

10 Противогазы изолирующие шт. 15 

11 Костюм брезентовый пожарного БОП-3 шт. 7 

12 

Комплекты шанцевого инструмента (лопаты 

штыковая и совковая, лом, кувалда, кирка-мотыга, 

топор плотничный, пила поперечная) 

шт. 3 

13 Шлем защитный пластмассовый шт. 7 

14 Емкость для воды 500 л шт. 1 

15 Лестница-штурмовка шт. 1 

16 Лестница раскладная шт. 2 

17 

Комплект гидравлического аварийно-

спасательного инструмента и оборудование 

(ГАСИ) 

компл. 1 

18 Бензопила шт. 2 

19 Механизм тяговый шт. 2 

20 Спасательные веревки шт. 3 

21 Ножницы для резки проволоки шт. 1 

 

2. Запасы медицинских средств и медицинских изделий 

 
№ 

п/п 
Наименование Единица измерения Количество 

1 
Санитарные сумки с укладкой  

для оказания первой помощи 
шт. 154 

2 
Комплект индивидуальный медицинский 

гражданской защиты 
компл. 30 

3 
Индивидуальный противохимический 

пакет 
шт. 30 



 9 

№ 

п/п 
Наименование Единица измерения Количество 

4 
Наборы перевязочных средств 

противоожоговых  
компл. 30 

5 Носилки медицинские  шт. 5 

 

3. Запасы иных средств 

 
№ 

п/п 
Наименование  Единица измерения Количество 

1 
Прибор химической разведки с комплектом 

индикаторных трубок 
шт. 2 

2 Газоанализатор  шт 2 

3 Комплекты носимых знаков ограждения компл 5 

4 Дозиметр шт. 2 

 

4. Запасы нефтепродуктов 

 
№ 

п/п 
Наименование изделий Единица измерения Количество 

1 Бензин АИ-92 тонн 1,5 

2 Дизельное топливо тонн 3 

 

5. Запасы продовольствия для обеспечения эвакуационных мероприятий 

 
№ 

п/п 
Наименование изделий Единица измерения Количество 

1 Индивидуальный рацион питания* шт 648450 

__________ 

*Рекомендуемые нормы обеспечения индивидуальным рационом питания на одного 

человека в сутки: 

 

№ 

п/п 
Наименование продукта Норма, г 

1 Печенье, галеты, крекеры 370 

2 Консервы мясные 170 

3 Консервы рыбные 125 

4 Консервы мясорастительные 265 

5 Масло животное 30 

6 Молоко цельное сгущенное с сахаром 65 

7 Сахар 60 

__________ 

Примечание. 

В зависимости от наличия запасов продовольствия разрешается замена 170 г 

консервов мясных консервами мясорастительными (250 г) или консервами рыбными в масле 

(175 г), или консервами рыбными натуральными (250 г). 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                       О.С. Каренко 


